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KẾ HOẠCH 

Thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 

trên địa bàn huyện Văn Lãng 

 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Đất đai ngày 29/6/2024;  

Căn cứ Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc kiểm kê đất đai năm 2024; Quyết định số 817/QĐ-TTg ngày 09/8/2024 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện 

trạng sử dụng đất năm 2024”; 

Căn cứ Nghị định số 101/2024/NĐ-CP ngày 29/7/2024 của Chính phủ 

quy định về điều tra cơ bản đất đai; đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất và hệ thống thông tin đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ 

Quy định chi tiết thi hành một số điều của luật đất đai; 

Căn cứ Thông tư số 08/2024/TT-BTNMT ngày 31/7/2024 của Bộ trưởng 

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về thống kê, kiểm kê đất đai và lập bản 

đồ hiện trạng sử dụng đất; 

Căn cứ Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 06/9/2024 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn kế hoạch thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng 

đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ 

hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Lãng như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Việc kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 nhằm: 

+ Đánh giá thực trạng tình hình sử dụng đất đai của từng đơn vị hành 

chính các cấp xã, huyện để làm cơ sở đánh giá tình hình quản lý, sử dụng đất 

đai của các cấp trong 5 năm qua và đề xuất cơ chế, chính sách, biện pháp nhằm 

tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, nâng cao hiệu quả sử dụng đất. 

+ Làm cơ sở cho việc điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất huyện 

Văn Lãng giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

- Kiểm kê đất đai năm 2024 thực hiện theo quy định tại các Điều 9, 56, 

57, 58, 59 Luật Đất đai năm 2024, trong kỳ kiểm kê đất đai này đồng thời thực 

hiện đánh giá về tình hình quản lý, sử dụng đất trên địa bàn; khu vực có nguy 

cơ sạt lở làm cơ sở để thực hiện các biện pháp tăng cường quản lý, nâng cao 

hiệu quả sử dụng đất đối với các loại đất. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
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 - Làm cơ sở để đề xuất hoàn thiện chính sách, pháp luật về đất đai và 

phục vụ cho các nội dung quản lý nhà nước về đất đai như: Điều chỉnh quy 

hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050 và lập kế 

hoạch sử dụng đất giai đoạn 2026-2030 của huyện; cung cấp số liệu để xây 

dựng niên giám thống kê các cấp và phục vụ nhu cầu thông tin đất đai cho các 

hoạt động kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh,…. 

2. Yêu cầu 

- Xác định được hiện trạng diện tích tự nhiên của các đơn vị hành chính, 

hiện trạng quỹ đất đang quản lý, sử dụng, quỹ đất chưa sử dụng; tình hình biến 

động đất đai so với kỳ trước, tình hình thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng 

đất đã được xét duyệt làm cơ sở để quản lý, sử dụng đất đạt hiệu quả. 

- Công tác tổ chức, thu thập, xử lý, tổng hợp, công bố và lưu trữ dữ liệu 

kiểm kê phải được thực hiện nghiêm túc. Kết quả kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện 

trạng sử dụng đất năm 2024 phải được thực hiện đầy đủ, chính xác, đúng thời 

gian; bảo đảm tính khách quan, trung thực, phản ánh đúng thực tế sử dụng đất. 

- Kết quả kiểm kê đất đai phải phân tích đánh giá đúng hiện trạng sử 

dụng quỹ đất được thể hiện trong bảng số liệu và trên bản đồ hiện trạng sử 

dụng đất (dạng giấy và dạng số) của từng đơn vị hành chính cấp xã và huyện 

làm cơ sở cho việc định hướng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất nhằm góp 

phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Thực hiện đúng nội dung và thời gian quy định tại Chỉ thị số 22/CT-

TTg và Quyết định số 817/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các quy định, 

hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN 

1. Phạm vi thực hiện  

- Kiểm kê hiện trạng sử dụng đất năm 2024 được tiến hành trên phạm vi 

cấp xã, cấp huyện theo quy định tại khoản 1 Điều 57 Luật Đất đai 2024 và Điều 

3 Thông tư số 08/2024/TT-BTNMT ngày 31/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài 

nguyên và Môi trường. 

- Kiểm kê đất đai được thực hiện trên phạm vi đơn vị hành chính cấp xã, cấp 

huyện; trong đó xã, thị trấn là đơn vị cơ bản để tiến hành kiểm kê. Kết quả kiểm kê 

đất đai cấp xã làm cơ sở để tổng hợp số liệu kiểm kê đất đai cấp huyện, kết quả kiểm 

kê đất đai cấp huyện là cơ sở để tổng hợp số liệu kiểm kê đất đai cấp tỉnh. 

- Địa giới đơn vị hành chính các cấp xác định theo hồ sơ địa giới đơn vị 

hành chính mới nhất. 

- Đối với kiểm kê đất sử dụng vào mục đích quốc phòng, an ninh thực hiện 

theo phương án riêng, do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Công an tỉnh chủ trì xây dựng 

và thực hiện theo chương trình, kế hoạch của Bộ Quốc phòng và Bộ Công an.  

- Đối với kiểm kê chi tiết đất rừng, hiện trạng rừng, UBND huyện Văn 

Lãng có trách nhiệm chỉ đạo rà soát, kiểm kê từ cấp xã; phối hợp với Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn để có sự thống nhất số liệu chung.  

2. Đối tượng thực hiện 
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Đối tượng thực hiện kiểm kê đất đai 2024 gồm: Diện tích các loại đất, 

đối tượng sử dụng, đối tượng được giao để quản lý; trong kỳ kiểm kê đất đai 

này đồng thời thực hiện đánh giá về tình hình quản lý, sử dụng đất khu vực đất 

sạt lở làm cơ sở để thực hiện các biện pháp tăng cường quản lý, nâng cao hiệu 

quả sử dụng đất đối với các loại đất này. 

III. NỘI DUNG KIỂM KÊ ĐẤT ĐAI, LẬP BẢN ĐỒ HIỆN TRẠNG SỬ 

DỤNG ĐẤT NĂM 2024 

1. Nội dung kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất của 

từng đơn vị hành chính các cấp trong năm 2024, bao gồm: 

- Diện tích các loại đất theo quy định tại Điều 9 và đối tượng đang quản lý, 

sử dụng đất quy định tại Điều 6, Điều 7 của Luật Đất đai năm 2024. Trong đó, kiểm 

kê chi tiết các loại đất trồng lúa, đất rừng sản xuất, đất rừng phòng hộ… 

- Kiểm kê đất đai chuyên đề về tình hình quản lý, sử dụng đất khu vực 

đất sạt lở, bồi đắp; đất có nguồn gốc từ nông, lâm trường: 

+ Thực hiện một số nội dung trong kiểm kê đất đai chuyên đề khu vực 

đất sạt lở, bồi đắp và kiểm kê chuyên đề đất có nguồn gốc từ nông, lâm trường: 

xây dựng tài liệu hướng dẫn thực hiện; tổng hợp, phân tích và đề xuất giải pháp 

quản lý và xây dựng báo cáo kết quả thực hiện. 

Việc kiểm kê đất đai năm 2024 phải đánh giá được thực trạng tình hình 

quản lý, sử dụng đất; tình hình biến động đất đai trong 5 năm qua của từng địa 

phương; nhất là việc quản lý, thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; việc 

chấp hành pháp luật đất đai của các tổ chức, cá nhân đang sử dụng đất; làm rõ 

nguyên nhân hạn chế, tồn tại; đề xuất các biện pháp tăng cường quản lý, sử 

dụng đất để nâng cao hiệu quả sử dụng đất.  

2. Nội dung chi tiết kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng 

đất năm 2024 

Thực hiện kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất đối với 

các loại đất, loại đối tượng sử dụng đất và đối tượng quản lý đất theo quy định 

tại Điều 4, 5, 6 của Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính 

phủ, tổng hợp theo hệ thống các biểu thể hiện chỉ tiêu thống kê, kiểm kê đất 

đai, quy định tại Điều 5 Thông tư số 08/2024/TT-BTNMT ngày 31/7/2024 của 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

- Thu thập các hồ sơ, tài liệu, bản đồ, số liệu liên quan đến biến động đất 

đai trong kỳ kiểm kê; hồ sơ kết quả kiểm kê đất đai kỳ trước và kết quả thống 

kê hàng năm trong kỳ kiểm kê; chuẩn bị bản đồ phục vụ cho điều tra kiểm kê. 

- Điều tra, khoanh vẽ hoặc chỉnh lý các khoanh đất theo các chỉ tiêu kiểm 

kê để lập bản đồ kiểm kê đất đai; tính diện tích các khoanh đất và lập Bảng liệt 

kê danh sách các khoanh đất kiểm kê đất đai theo quy định. 

- Xử lý, tổng hợp số liệu và lập các biểu kiểm kê đất đai theo quy định 

cho từng đơn vị hành chính các cấp; xây dựng báo cáo thuyết minh hiện trạng 

sử dụng đất theo quy định tại Thông tư số 08/2024/TT-BTNMT ngày 

31/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.  
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- Lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất các cấp; xây dựng báo cáo thuyết 

minh bản đồ hiện trạng sử dụng đất. 

- Phân tích, đánh giá hiện trạng sử dụng đất, tình hình biến động đất đai 

trong kỳ kiểm kê; đề xuất các giải pháp tăng cường về quản lý nâng cao hiệu 

quả sử dụng đất. 

 - Xây dựng báo cáo kết quả kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử 

dụng đất. 

- Phê duyệt, in sao và ban hành kết quả kiểm kê đất đai, bản đồ hiện 

trạng sử dụng đất. 

3. Nội dung kiểm kê đất đai chuyên đề 

Thực hiện một số nội dung trong kiểm kê đất đai chuyên đề khu vực đất 

sạt lở, bồi đắp: Tổng hợp, phân tích và đề xuất giải pháp quản lý và xây dựng 

báo cáo kết quả thực hiện. 

Đối với kiểm kê đất đai chuyên đề thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường. 

4. Nội dung lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất 

- Bản đồ hiện trạng sử dụng đất được lập thể hiện sự phân bố các loại đất 

tại thời điểm kiểm kê đất đai, được lập theo từng đơn vị hành chính các cấp. 

- Bản đồ hiện trạng sử dụng đất cấp xã, cấp huyện được xây dựng theo 

quy định  tại Thông tư số 08/2024/TT-BTNMT ngày 31/7/2024 của Bộ trưởng 

Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

5. Giải pháp thực hiện 

5.1. Giải pháp kỹ thuật 

Việc kiểm kê đất đai năm 2024 được thực hiện trên cơ sở tài liệu, dữ liệu 

đất đai hiện có, kết hợp với điều tra thực tế, khoanh vẽ, chỉnh lý lên bản đồ đối 

với các trường hợp biến động trong kỳ kiểm kê đất đai (từ năm 2019 đến hết 

năm 2024) và tổng hợp kết quả kiểm kê đất đai năm 2024. Đối với các xã có 

bản đồ địa chính được thành lập sau thời điểm kiểm kê năm 2019 thì sử dụng 

bản đồ địa chính để điều tra kiểm kê và tổng hợp kết quả kiểm kê năm 2024.  

5.2. Giải pháp công nghệ 

Ứng dụng phần mền công nghệ do Bộ Tài nguyên và Môi trường quy 

định để tính toán, tổng hợp diện tích đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất 

các cấp để bảo đảm độ chính xác, thống nhất kết quả kiểm kê đất đai. 

IV. TỔNG HỢP, BÁO CÁO VÀ CÔNG TÁC KIỂM TRA KẾT QUẢ 

KIỂM KÊ ĐẤT ĐAI 

Kết quả kiểm kê đất đai năm 2024 được lập thành hồ sơ kiểm kê đất đai 

theo từng đơn vị hành chính cấp xã, huyện. Hồ sơ kiểm kê đất đai bao gồm: 

1. Hệ thống biểu kiểm kê đất đai 

Các biểu mẫu theo quy định  tại  khoản 1 Điều 5 Thông tư số 08/2024/TT-

BTNMT ngày 31/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

2. Báo cáo kết quả kiểm kê đất đai 
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Nội dung Báo cáo kết quả kiểm kê đất đai bao gồm: 

- Khái quát về điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội; tình hình tổ chức thực 

hiện, phương pháp điều tra, thu thập số liệu kiểm kê đất đai, nguồn gốc số liệu 

thu thập tại cấp xã và đánh giá độ tin cậy của số liệu thu thập. 

- Đánh giá hiện trạng sử dụng đất theo các chỉ tiêu kiểm kê đất đai; đánh 

giá tình hình thực hiện kế hoạch sử dụng đất 05 năm cấp huyện; phân tích 

nguyên nhân biến động về sử dụng đất của năm kiểm kê đất đai với số liệu của 

02 kỳ kiểm kê đất đai gần nhất; tình hình giao đất, cho thuê đất, cho phép 

chuyển mục đích sử dụng đất nhưng chưa thực hiện; tình hình người sử dụng 

đất tự chuyển mục đích sử dụng đất; tình hình và nguyên nhân chuyển mục 

đích sử dụng đất khác với hồ sơ địa chính.  

- Đánh giá tình hình chưa thống nhất về đường địa giới đơn vị hành 

chính thực hiện trong kỳ kiểm kê đất đai (nếu có). 

- Đề xuất, kiến nghị biện pháp nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng đất. 

Ngoài các nội dung trên, báo cáo còn phải phân tích, đánh giá chi tiết 

tình hình quản lý, sử dụng diện tích đất khu vực đất sạt lở, bồi đắp; đất có 

nguồn gốc từ nông, lâm trường; trên cơ sở đó đề xuất các giải pháp để tăng 

cường quản lý đất đai, nâng cao hiệu quả sử dụng đất của các đối tượng này. 

3. Công tác kiểm tra kết quả kiểm kê đất đai 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện kiểm tra kết quả kiểm kê 

đất đai năm 2024 theo quy định tại Điều 21 của Thông tư số 08/2024/TT-

BTNMT ngày 31/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

- Việc kiểm tra được tiến hành trong tất cả các công đoạn ở cấp xã, nhất 

là quá trình điều tra khoanh vẽ, tổng hợp số liệu ở cấp xã. 

- Trước khi tiếp nhận kết quả kiểm kê hiện trạng sử dụng đất của cấp xã, 

cơ quan tiếp nhận phải kiểm tra thẩm định về các nội dung theo quy định tại 

Điều 21 của Thông tư số 08/2024/TT-BTNMT ngày 31/7/2024 của Bộ trưởng 

Bộ Tài nguyên và Môi trường, trong đó: 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường kiểm tra việc khoanh vẽ của 1/3 tổng 

số khoanh đất của mỗi xã, thị trấn trên địa bàn huyện và việc tổng hợp số liệu 

của tất cả cấp xã. 

V. THỜI ĐIỂM KIỂM KÊ VÀ THỜI HẠN HOÀN THÀNH KIỂM KÊ Ở 

TỪNG CẤP 

1. Thời điểm triển khai thực hiện kiểm kê đất đai 

Thời điểm triển khai kiểm kê đất đai năm 2024 được thực hiện thống 

nhất trên phạm vi cả nước từ ngày 01 tháng 8 năm 2024. Số liệu kiểm kê đất 

đai năm 2024 được tính đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2024. 

2. Thời hạn hoàn thành, báo cáo kết quả kiểm kê đất đai, lập bản đồ 

hiện trạng sử dụng đất năm 2024 

- Cấp xã hoàn thành và báo cáo kết quả trước ngày 01 tháng 3 năm 2025. 

- Cấp huyện hoàn thành và báo cáo kết quả trước ngày 16 tháng 4 năm 2025. 
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VI. HỒ SƠ GIAO NỘP KẾT QUẢ KIỂM KÊ ĐẤT ĐAI  

1. Kiểm kê chuyên đề  

Sản phẩm giao nộp kiểm kê chuyên đề: Bộ số liệu kiểm kê chuyên đề về 

tình hình quản lý, sử dụng đất khu vực đất sạt lở, bồi đắp (kiểm kê đất đai 

chuyên đề thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường). 

2. Kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất định kỳ năm 2024 

 Hồ sơ giao nộp kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 

2024 của Ủy ban nhân dân các cấp được thực hiện theo quy định tại Điều 23 

của Thông tư số 08/2024/TT-BTNMT ngày 31/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài 

nguyên và Môi trường. 

2.1. Cấp xã 

- Bản đồ kiểm kê đất đai cấp xã và Bảng liệt kê danh sách các khoanh đất 

thống kê, kiểm kê đất đai kèm theo (01 bộ số).  

- Bảng tổng hợp các trường hợp biến động trong kỳ kiểm kê do Văn 

phòng Đăng ký đất đai gửi đến đã được Ủy ban nhân dân cấp xã rà soát thực tế, 

xác nhận (01 bộ giấy). 

- Biểu số liệu kiểm kê đất đai năm 2024 (01 bộ giấy và 01 bộ số). 

- Bản đồ hiện trạng sử dụng đất và Báo cáo thuyết minh bản đồ hiện 

trạng sử dụng đất năm 2024 (01 bộ giấy và 01 bộ số khuôn dạng *.DGN; file 

diện tích tạo vùng). 

- Bộ số liệu kiểm kê đất đai chuyên đề và báo cáo kết quả kiểm kê đất 

đai chuyên đề (01 bộ giấy và 01 bộ số - nếu có). 

- Báo cáo kết quả kiểm kê đất đai năm 2024 (01 bộ giấy). 

2.2. Cấp huyện 

- Bản đồ kiểm kê đất đai và Bảng liệt kê danh sách các khoanh đất thống 

kê, kiểm kê đất đai kèm theo (01 bộ số).  

- Biểu số liệu kiểm kê đất đai cấp xã năm 2024 (01 bộ giấy và 01 bộ số). 

- Bản đồ hiện trạng sử dụng đất cấp xã năm 2024 (01 bộ số). 

- Biểu số liệu kiểm kê đất đai năm 2024 cấp huyện (01 bộ giấy và 01 bộ số). 

- Bản đồ hiện trạng sử dụng đất cấp huyện và Báo cáo thuyết minh bản 

đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 (01 bộ giấy và 01 bộ số). 

- Báo cáo thuyết minh hiện trạng sử dụng đất năm 2024 (01 bộ giấy và 

01 bộ số). 

- Bộ số liệu kiểm kê đất đai chuyên đề và báo cáo kết quả kiểm kê đất 

đai chuyên đề (01 bộ giấy và 01 bộ số - nếu có). 

- Báo cáo kết quả kiểm kê đất đai năm 2024 cấp huyện (01 bộ giấy và 01 

bộ số). 

VII. VỀ KINH PHÍ 

Bố trí kinh phí trong năm 2024 và các năm tiếp theo từ nguồn ngân sách 

huyện để thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất cấp 
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huyện và cấp xã, kiểm kê đất đai chuyên đề và kiểm kê khác theo yêu cầu của 

Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân huyện  

- Thành lập Ban Chỉ đạo kiểm kê đất đai năm 2024 của huyện để giúp 

UBND huyện chỉ đạo UBND cấp xã tổ chức thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản 

đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 theo quy định.  

- Phê duyệt Phương án và dự toán kinh phí kiểm kê đất đai, lập bản đồ 

hiện trạng sử dụng đất năm 2024 của huyện do Phòng Tài nguyên và Môi 

trường lập, Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định để triển khai thực hiện. 

- Phê duyệt kết quả kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất 

năm 2024 của huyện, báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định. 

- Theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện; kịp thời xử lý hoặc đề xuất xử lý 

các vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện kiểm kê đất đai, 

lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn. 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn rà soát thống 

nhất số liệu kiểm kê diện tích, xác định ranh giới sử dụng đất lâm nghiệp (đất 

rừng sản xuất, đất rừng phòng hộ), hiện trạng rừng theo đơn vị hành chính cấp 

xã, cấp huyện đảm bảo phù hợp với chỉ tiêu sử dụng đất đã được phân bổ tại 

Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phân bổ 

chỉ tiêu Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 

2050, Kế hoạch sử dụng đất quốc gia 5 năm 2021-2025 và Quyết định số 

227/QĐ-TTg ngày 12/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh một số chỉ 

tiêu sử dụng đất đến năm 2025 được Thủ tướng Chính phủ phân bổ tại Quyết 

định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 và phù hợp với tình hình thực tế. 

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng 

Sơn rà soát, thống nhất số liệu kiểm kê đất khu công nghiệp, khu kinh tế trên 

địa bàn. 

- Tổng hợp số liệu kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất 

năm 2024 cấp huyện; báo cáo kết quả kiểm kê đất đai trên địa bàn gửi Sở Tài 

nguyên và Môi trường (qua Văn phòng đăng ký đất đai) đúng nội dung và thời 

gian quy định. 

- Sử dụng bản đồ nền địa lý thực hiện Kiểm kê đất đai năm 2024 (khai 

thác tại Văn phòng Đăng ký đất đai - Sở Tài nguyên và Môi trường). 

2. Ban Chỉ đạo kiểm kê đất đai của huyện 

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, hướng dẫn, kiểm tra, 

đôn đốc việc thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 

2024 tại các xã, cấp huyện đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả theo 

nội dung Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ và 

Kế hoạch này. 

- Cử cán bộ phụ trách, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, chỉ 

đạo cấp xã và đơn vị tư vấn thực hiện công tác kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện 
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trạng sử dụng đất năm 2024 theo hướng dẫn, quy định của Bộ Tài nguyên và 

Môi trường. 

3. Các cơ quan, đơn vị 

a) Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo kiểm kê đất đai của huyện; 

tham mưu UBND huyện thành lập Ban Chỉ đạo kiểm kê đất đai của huyện, Tổ 

chuyên viên giúp việc Ban chỉ đạo kiểm kê đất đai của huyện. 

- Xây dựng Phương án và dự toán kinh phí thực hiện kiểm kê đất đai, lập 

bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 cấp huyện, kinh phí hoạt động chỉ đạo 

của Ban Chỉ đạo kiểm kê đất đai cấp huyện, Tổ chuyên viên giúp việc Ban chỉ 

đạo kiểm kê đất đai của huyện trình UBND huyện phê duyệt. 

- Triển khai thực hiện công tác kiểm kê đất đai, thành lập bản đồ hiện 

trạng sử dụng đất năm 2024. 

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn UBND cấp xã trong quá trình thực hiện 

kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024. 

- Tổ chức tập huấn cho cấp xã, các lực lượng tham gia thực hiện kiểm kê 

đất đai (sau khi Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức hội nghị quán triệt nội 

dung tổ chức, triển khai thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử 

dụng đất năm 2024). 

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện 

trạng sử dụng đất cấp huyện, cấp xã. 

- Phối hợp Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai rà soát, tổng hợp các 

thửa đất có biến động về loại đất, loại đối tượng sử dụng đất, đối tượng quản lý 

đất trong kỳ kiểm kê đất đai từ hồ sơ địa chính và các hồ sơ thủ tục về đất đai 

liên quan (theo mẫu quy định của Bộ Tài nguyên Môi trường) gửi UBND cấp 

xã trước ngày 30/9/2024 để thực hiện kiểm kê đất đai; trường hợp sau ngày gửi 

bản tổng hợp các trường hợp biến động mà phát sinh các trường hợp biến động 

mới thì phải tổng hợp và gửi bổ sung chậm nhất vào ngày 31/12/2024. Thực 

hiện kiểm kê đất đai của cấp xã, huyện; thực hiện điều tra, kiểm kê chuyên đề 

theo các yêu cầu của Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hạt kiểm 

lâm huyện kiểm tra thống nhất số liệu kiểm kê diện tích đất trồng lúa, đất lâm 

nghiệp (đất rừng sản xuất, đất rừng phòng hộ) trên địa bàn huyện. 

- Lập báo cáo tổng hợp về kết quả kiểm kê và xây dựng bản đồ hiện 

trạng sử dụng đất năm 2024 của huyện theo đúng hướng dẫn của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả gửi Sở Tài 

nguyên và Môi trường (qua Văn phòng đăng ký đất đai) đúng nội dung và thời 

gian quy định. 

b) Phòng Tài chính Kế hoạch 

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thẩm định dự toán kinh 

phí thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 cấp 

huyện, cấp xã; kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo kiểm kê đất đai cấp huyện, 
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Tổ chuyên viên giúp việc Ban chỉ đạo kiểm kê đất đai của huyện; tham mưu bố 

trí nguồn kinh phí, trình UBND huyện phê duyệt. 

- Hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện 

kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024. 

c) Phòng Nội vụ 

- Xác định và cung cấp các tài liệu, số liệu liên quan đến địa giới hành 

chính của các xã, cấp huyện, làm cơ sở pháp lý cho kiểm kê đất đai, lập bản đồ 

hiện trạng sử dụng đất năm 2024 tại cấp xã, cấp huyện. 

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Tài nguyên và Môi trường, cử cán bộ 

tham gia hướng dẫn, kiểm tra các xã, thị trấn thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản 

đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024. 

d) Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hạt Kiểm lâm huyện 

Văn Lãng 

- Cung cấp cho Phòng Tài nguyên và Môi trường trước ngày 30/11/2024 

(bản số) hồ sơ, tài liệu về đất lâm nghiệp, diễn biến rừng hàng năm; bản đồ, số 

liệu kết quả kiểm kê hiện trạng rừng và số liệu thống kê hiện trạng rừng năm 

gần nhất để phục vụ công tác kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất 

năm 2024; chịu trách nhiệm về tính chính xác của hồ sơ, tài liệu cung cấp cho 

Phòng Tài nguyên và Môi trường. 

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan 

liên quan kiểm tra thống nhất số liệu kiểm kê diện tích đất trồng lúa, đất lâm 

nghiệp (đất rừng sản xuất, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng) trên địa bàn 

huyện ngay từ khi bắt đầu triển khai thực hiện kiểm kê đất đai năm 2024 tại cấp 

xã; xác định ranh giới sử dụng, rà soát số liệu kiểm kê, thống kê hiện trạng 

rừng theo theo đơn vị hành chính cấp xã để đảm bảo thống nhất với số liệu 

kiểm kê đất đai năm 2024; cử cán bộ tham gia hướng dẫn, phối hợp với các cấp 

trong quá trình thực hiện. 

đ)  Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện 

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan 

chỉ đạo các doanh nghiệp đang sử dụng đất tổ chức kiểm kê chi tiết đối với diện 

tích đất các khu, cụm công nghiệp. 

- Cung cấp tài liệu phê duyệt quy hoạch sử dụng đất khu, cụm công 

nghiệp cho Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp kiểm kê đất đai, lập 

bản đồ hiện trạng sử dụng đất. 

g) Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện 

Phối hợp với UBND cấp xã, Phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện 

kiểm kê đối với đất quốc phòng, an ninh đang quản lý, sử dụng trên địa bàn 

huyện theo đúng quy định. 

h) Chi cục Thống kê huyện 

Cung cấp số liệu về kinh tế, xã hội có liên quan để phục vụ cho việc 

phân tích, đánh giá tình hình sử dụng đất.  
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i) các phòng, ban, ngành có liên quan 

Có trách nhiệm phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND 

cấp xã trong việc thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất 

năm 2024. 

k) Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông huyện  

Phối hợp thông tin, tuyên truyền về chủ trương, kế hoạch kiểm kê đất 

đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024. 

m) UBND các xã, thị trấn 

- UBND xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm kê đất 

đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn đảm bảo tiến độ, 

chất lượng và hiệu quả theo đúng nội dung Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 

23/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ, các quy định, hướng dẫn của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường. 

- Kịp thời xử lý hoặc đề xuất xử lý các vướng mắc, khó khăn phát sinh 

trong quá trình thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất 

năm 2024. 

- Kiểm tra, tổng hợp số liệu kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử 

dụng đất cấp xã; báo cáo kết quả kiểm kê đất đai trên địa bàn gửi UBND huyện 

đúng nội dung và thời gian quy định. 

UBND huyện yêu cầu Trưởng phòng các cơ quan, đơn vị cấp huyện; Chủ 

tịch UBND các xã, thị trấn, tổ chức thực hiện việc kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện 

trạng sử dụng đất năm 2024 theo đúng kế hoạch, đảm bảo yêu cầu chất lượng. 

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần phản ánh kịp thời về 

Ban Chỉ đạo kiểm kê đất đai cấp huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) 

để chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở TN&MT tỉnh;         (B/C) 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đỗ Minh Tuấn 
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